24° A  participação  dos  residentes  em  atividades  fora  do  estabelecido  no
cronograma anual de atividades, devem ser compensadas dentro da carga horária habitual. 

Art. 25° Os médicos residentes do PRMFC receberão pagamento de bolsa no valor de
R$ 6.950,00 (seis mil, novecentos e cinquenta reais), pagos mensalmente, durante o período
de 24 (vinte e quatro) meses, a contar do início das atividades no Programa de Residência
Médica do Município de Lucas do Rio Verde (Lei Municipal N° 3.703, de 02 de julho de
2024).

§ 1º O valor estipulado no caput deste artigo corresponde ao disposto no art.

[...]

alimentação  ao  médico  residente,  desde  que  este  efetivamente  cumpra  seus  deveres  e
compromissos  assumidos  junto  ao  Município  e  ao  Programa  de  Residência  Médica  em
Medicina de Família e Comunidade. 

§ 2º  Esses benefícios serão concedidos em forma de pecúnia  no valor mensal de R$
1.500,00(um  mil  e  quinhentos  reais)  para  auxílio-moradia  e  R$  550,00  (quinhentos  e
cinquenta  reais)  para  auxílio-alimentação,  a  contar  do  início  das  atividades  do  médico
residente no PRMFC-LRV (Lei Municipal N° 3.703, de 02 de julho de 2024).

§ 3º Os valores mencionados no parágrafo 2° do Art.52º serão reajustados anualmente,